
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO
P r o v i n c i a  d i  C u n e o

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

O G G E T T O : I s c r i z i o n e  a n a g r a f i c a  d e i  c i t t a d i n i  " s e n z a  

f i s s a  d i m o r a " .  I s t i t u z i o n e  e  d e n o m i n a z i o n e  

d i  u n a  v i a  n o n  t e r r i t o r i a l i m e n t e  e s i s t e n t e .  

( a r t .  2 ,  c o m m a  3  d e l l a  L e g g e  2 4  d i c e m b r e  

1 9 5 4 ,  n .  1 2 2 8 ) .

L’anno 2010 addì dieci del mese di maggio alle ore 20,00 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì

2 RASPO Andrea Assessore Sì

3 BOSIO Stefania Assessore Sì

4 FISSORE Mirko Assessore Sì

5 ALESSO Luciano Assessore Sì

5 0

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Salvatico Dott. Fabrizio, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO 

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato

C O P I A 
DELIBERAZIONE

N. 24



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art.  2, comma 3 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228, così come sostituito 
dall’art. 3 punto 38 della legge 15 luglio 2009, n. 94, il quale stabilisce che le persone senza 
fissa dimora debbano considerarsi residenti nel comune ove hanno stabilito il domicilio e, in 
mancanza di questo, nel Comune di nascita;

Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 7, comma 1 punto c) del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 
223 che stabilisce che l’iscrizione nell’anagrafe della popolazione residente viene effettuata, tra 
l’altro, per  t rasfer imento di  res idenza da al t ro  comune o dal l 'estero dichiarato 
dall'interessato oppure accertato secondo quanto è disposto dall'art. 15, comma 1, del 
presente regolamento, tenuto conto delle particolari disposizioni relative alle persone senza 
fissa dimora di cui all'art. 2, commaterzo, della legge 24 dicembre 1954, n. 1228, nonché per 
mancata iscrizione nell'anagrafe di alcun comune;

Dato atto che l’art. 43 del Codice Civile dispone che il domicilio di una persona è nel luogo 
ove essa ha stabilito le sede principale dei suoi affari ed interessi mentre la residenza è nel 
luogo ove la persona ha dimora abituale;

Visto il punto 7 delle avvertenze e note illustrative relative al regolamento anagrafico emanate
dall’ISTAT, volume Metodi e Norme serie B – n. 29 edizione 1992, nel quale si ravvisa
l’opportunità di individuare, in analogia al censimento della Popolazione, l’istituzione di una 
via territorialmente non esistente, ma riconosciuta con un nome convenzionale,  ove poter 
iscrivere e certificare anagraficamente sia i senza tetto che i senza fissa dimora;

Ritenuto per tutto quanto sopra di denominare una nuova via territorialmente non esistente al
fine di consentire l’iscrizione all’anagrafe della popolazione residente delle persone senza fissa 
dimora o senza tetto, denominando tale via virtuale: Via del Porto.

Stante la propria competenza;

Visto il parere di cui all’art. 49,comma 1 del D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal Responsabile del Servizio;

Vista la Legge 24 dicembre 1954, n. 1228;
Visto il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il vigente statuto comunale;

Con voti unanimi dei presenti

DELIBERA



1) Di provvedere all’istituzione di una via, territorialmente non esistente, alla quale è attribuita 
la seguente denominazione convenzionale: Via del Porto.

2) Di dare atto che nella predetta via saranno iscritti e certificati in ordine progressivo, sia le 
persone “senza tetto”, risultanti residenti al censimento, sia le persone “senza fissa dimora” 
che eleggeranno domicilio  nel Comune di Monasterolo di Savigliano, previo accertamento 
da parte degli organi preposti circa all’effettivo domicilio dei richiedenti a norma dell’art. 2 
comma 3 della legge 24712/1954 n. 1128 e dell’art. 43 del Codice Civile;

3) Di demandare agli uffici anagrafe e polizia locale, ogni adempimento conseguente la 
presente deliberazione al fine di una corretta attuazione delle disposizioni normative citate 
in premessa.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 
esprime parere:

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Borlasta Marisa



IL PRESIDENTE
f.to  Cavaglià Marco

L’Assessore Il Segretario Comunale

f.to Raspo Andrea f.to Salvatico  Fabrizio

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

In data   11 MAGGIO 2010 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Monasterolo di Savigliano, Lì   11  MAGGIO 2010 IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

  In data 10 MAGGIO 2010, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 In data ___________ , perché la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 -  comma 3 -
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

                                                Il Segretario Comunale
                                                                             F.to Salvatico Fabrizio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 11 MAGGIO 2010, ai sensi art. 124 – comma 1 –

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
                                              F.to Salvatico Fabrizio


